19 دسمبر 2024

داکتر سید عبدالله کاظم

## ورود به پشاور و چند ملاقات مهم

(مبحث هشتم)

محمدنادر خان و برادران بعد از دو روز اقامت در بمبئی بتاريخ 25 فبروری 1929م [6حوت 1307ش] حوالی شام آن شهر را ذریعه ریل از طریق دهلی و لاهور به قصد پشاور ترک کردند و بتاريخ 27 فبروری به پشاور مواصلت نمودند. از تصادف که در همین روز دو نفر مهم دیگر وارد آن شهر شده بودند: همفریز سفیر برتانیه با اعلام اینکه گویا سفارت را در کابل بسته کرده و بیرق برتانیه را زیر بغل نموده توسط طیاره از

حبیب الله هدایت داده که به افتخار ورود نادر خان یک رواق بزرگ پذیرائی در میدان هوایی زده شود و حاضر است قسمتی از قدرت خود را به وی تفویض نماید و او را صدراعظم و قوماندان قوای مسلح بسازد. (ستیوارت: "...، مأخذ بالا متن انگلیسی صفحه 521)

حین اقامت ده روزه محمدنادر خان و برادرانش در پشاور (از 27 فبروری تا 6 مارچ 1929م مطابق 7 تا 15 حوت 1307ش) ذکر دو رویداد مهم از همه بیشتر در خور توجه است: یکی ملاقات آنها با همفریز سفیر برتانیه که بعد از بسته کردن سفارت در کابل به پشاور آمده بود و دیگر دیدار و تبادل افکار با علی احمد خان که اونیز در همان روزها با مشکلات زیاد خود را به آن شهر رسانیده بود.

### ملاقات با همفریز:

محمدنادر خان یکروز بعد از ورود خود به پشاور بتاريخ 28 فبروری 1929م (9حوت 1307) با همفریز سفیر برتانیه در کابل بطور خصوصی ملاقات کرد و راجع به پلان آینده خود و برادرانش مبنی بر آغاز فعالیت از سمت جنوبی و مشرقی به وی معلومات داد. خانم سیتیوارت نویسنده کتاب "آتش در افغانستان" در این باره می

د پاپو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

(برای شرح مزید دیده شود - زمانی، عبدالرحمن: "بازنگری دوره امانی..."، صفحه 434-435، به استناد مأخذ شماره 661، 662 و 663، آرشیف هند برتانوی)

### ملاقات با ماکوناچی در "تل":

محمدنادرخان و شاه ولیخان بتاريخ 6 مارچ 1929م (15 حوت 1307ش) پشاور را به عزم خوست به وسیله موتر ترک کردند و حوالی بعد از ظهر آنروز به "تل[تهل]" رسیدند و از طرف ماکوناچی Maconachie پولیتیکل ایجنت انگلیس در ایجنسی گُرم استقبال شدند (بعضی نویسندگان افغان نام ماکوناچی را بطور اشتباه "میکانیکی" تلفظ کرده و در نوشته های خود بکار برده اند)؛ ماکوناچی در گزارش نیمه رسمی خود می نویسد: ما به "رست هاوس [استراحتگاه] علیزی" رفتیم و یک ساعت باهم ملاقات داشتیم.